Modo dōm est de noībus rerū q̄ sunt in gñe substātie. Et primo sumēde st̄ distinctōes due rerū ad genus substātie p̄tinentiū. scz de

De predicamēto substantie

productōe. et de rebus ip̄is. p̄ductis
Sec̄do iuxta distincōes rez̄ produ
ctaz̄ descendet ad nomina earū.

**De tribz̄ gradibz̄ entium. et
qd̄ sit creatio** Cap. XLVIII.

Quantū ad p̄mū sciendū. q̄
entū creataz̄ subsistētū ad
genus sube p̄tinentū est tri
plex gradus. Quedā em̄ h̄nt soluz̄
esse. vt inaiata. et ista tenēt infimum
gradū. vt lapis et h̄mō. Quedā ha
bēt eē et viuere vt vegetabilia. sicut
plante. Quedā sup̄ hoc h̄nt sentire
vt aīalia. nec in his q̄ ad hoc pono
dñitiam. q̄ nihil faceret ad p̄positū
Quedā habēt esse et viuere et intel
ligere. vt intelligibilia: sicut aīa. an
gelus. et etiā h̄o. Et ista tenēt sup̄e
mū gradū in entibus. Sec̄da distin
ctio est q̄ntū ad res. p̄ductas. q̄ du
pl̄r̄ considerari p̄nt. Vno mō q̄ntum
ad sui p̄mariā. p̄ductio nē qua i mū
di creatōe p̄ spēs suas oīa sunt crea
ta. et talis p̄ductio vocat̄ creatio.
Uñ Sen. p̄mo. In p̄ncipio creauit
deus rē. Dicit̄ autē creatio. p̄ductio
rei nullo p̄supposito ex p̄te rei. p̄du
cte. Et q̄ tūc res sic sunt. p̄ducte q̄
nihil earū p̄existebat. talis p̄ductio
d̄r̄ creatio. Alio mō p̄nt considerari
res create q̄ntū ad suā quōtidianā
et p̄tinuā p̄ductōez̄ respectu rerū ge
nerabilū et corruptibilū. vel que d̄
nouo infra spēs. p̄ductas p̄ducūtur
et talis rez̄. p̄ductio iuxta diuersos
gradus tres p̄dictos diuersa sortit̄
noīa vt patebit. His suppositis di
cendū est de noībus que p̄ueniūt re
bus de gñe sube. p̄mo quantū ad p̄
mū gradū entium. secundo quan
tum ad secundum. tertio quantum
ad tertium.

**Quid est generatio et corru
ptio. et quibus conueniant.**

Caplm. XLIX.

Quantū ad p̄mū gradū en
tū. eorū sc̄z̄ q̄ sunt inaiata et
h̄nt esse solū et nō viuere: di
cendū est. q̄ taliū entū cōis et q̄ridē
ana. p̄ductio vocat̄ gñatio q̄ est pro
ductio rei supposita materia ex qua
Et illa q̄ sic. p̄ducūtur sunt oīa gñā
bilia et corruptibilia. et sic producta
dicunt̄ generata. eorū autē definitio
d̄r̄ corruptio. Et q̄ p̄z̄ dñitiam inf̄ ge
neratōem et creatōem. q̄ gñatio est
p̄ductio rei ex materia ex q̄. cui⁹ ta
mē p̄ncipiū nō est ars. sed natura p̄
ter dñitiam p̄ductōis artificialiuz̄
Et creatio est p̄ductio rei nullo p̄
supposito ex p̄te. p̄ducti: salrē quāntū
ad materiā ex q̄. Sup̄ius autē ē posi
ta dñā inter materiā ex q̄ et in qua.

**Quid est generatio et q̄ cō
currūt ad eā. et q̄ deo et creatu
ris conuenit sed diuersimode. q̄ in
diuinis sola. p̄cessio filij dicitur ge
neratio.** Caplm. L.

Quia vero de generatōe ser
mo ē. vt pateat aplius Sciē
dū est q̄ ad generatōem quā
q̄ necessaria p̄currūt. fertum autē de
quo dicit̄ indifferēter se h̄z. q̄ gene
ratio p̄t eē cū hoc et sine hoc. Cum
em̄ fm̄ Aug⁹. nihil generet seip̄m.
igit̄ ad hoc q̄ sit gñatio ōz esse ali
quod generās qd̄ est. p̄ducēs. et hoc
est p̄mū. et aliqd̄ generatū qd̄ est p̄
ductū. et hoc est sc̄dm̄. Et q̄ generās
cōicat suā naturā generato: ōz q̄ in
oī generatōe semp̄ p̄supponat aliqd̄
nō. p̄ductū de quo generatū d̄r̄ gñā
ri. et in hoc differt gñatio a creatōe
q̄ creatio nihil p̄supponit. et iō gñā
tio si nihil p̄supponeret nō esset gñā
tio s̄z̄ creatio. et h̄ est tertū p̄currēs
Quia h̄o gñatio est ab agēte equo
co et vniuoco: sicut dicit̄ p̄hs. q̄ h̄o
generat hoīem et sol. et generātis sic
cōicare eandē naturam gñatio. quia

D i

Tractatus Secundus

agens equocū nō cōicat eandē natu-
rā specie. sed solū in ynuocūz sicut hō
Adcirco verius saluat rō gñatiōis
in ynuocis. sicut qñ hō gñat hoiem
et si esset possibile adhuc veri⁹ salua
ret rō gñatiōis: si generās scz fortes
cōicaret eandē naturā non solū fm
spēm: sed etiā fm numez. z h est qñ
cum pcurrēs ad gñationē. **Q**uintū
est q cōicatio eiusdē nature fiat mō
nature. **M**odus āt nature est vt ge-
neratū sit ab vno generāte effectiue
Dico aut ab vno. qz i possibile est q
duo: vt petr⁹ z guillelm⁹ possint vñū
filiū nūero gñare. **D**ico āt effectiue
qz in creaturis z potissimū in gñati-
one aialii pfecto z pcurrit duo: ma-
sculus z femella. mascul⁹ solū esse
ctiue. femia aut se habz solū passiue
fm phm sexto de aialib. **S**i ḡ esset
possibile in creaturis q talis pdu-
ctio esset a duob effectiue: non esset
mō nature. s; nec vocaretur gñatio
Sextū aut ad gñatiōem indrnter se
hñs est. q gñatio p̄t esse cū trāsmuta-
tōe z sine trāsmutatōe. **C**ū trāsmuta-
tōe ē in creaturis z est rō. qz oē agēs
in gñando introducūt ppriā formā z
expellit p̄riā a materia. z h nō p̄t eē
sine trāsmutatōe. tñ pductio tal nō
h; q sit gñatio formalis ex hoc q ē
talis trāsmutatō. alio qñ corruptio
esset gñatio z breuiter oīs motus z
mutatio. **S**i ḡ sit aliqua pductio q
hoc nō exigit erit sine trāsmutatōe
sicuti est i diuinis. z ideo gñatio er
sui natura nō impoztat motū z trā-
smutatōem. sed p̄t esse cū ea vt i crea-
turis: z sine ea vt in diuinis. **U**nde
p̄t qd est de rōne gñatiōis: z que sit
eius definitio. qz nō plus impoztat
nisi q generatio est pductio quā ge-
nerās vel pducens cōicat producto
eādē naturā. **D**ico aut eadem: vñ
gñe vt in generatib equocis: vel ge-
nerē z spē vt in ynuocis. z h in crea-

turis: vel eandē gñe vel specie vñ nu-
mero. z hoc solū in diuinis. **E**t hñs
p̄t qz hec lex pcurrit ad generatio-
nē. **P**rimū est generās. scdm gñatū
qz nihil gñat seipm. **T**ertū aliud p̄
suppositū nō pductū. z ideo gñatio
nō est creatio. **E**t qz hoc est in diui-
nis q generatiōi filij p̄supponit esse
q nō est generās nec genita s; cōica-
ra. ideo gñatio filij non est creatio.
Quartū est q sit cōicatio eiusdē na-
ture. z vñ maior ē idēitas ibi veri-
or ē rō gñatiōis: z idē verior in ynuo-
cū. z p̄ hñs qz i diuinis eadē natura
spē z numero cōicatur filio: est ibi p̄-
p̄riissima gñatio. vñ **E**p̄ b̄c. ij. **E**t
quo oīs paternitas in celo z in ter-
ra zc. **Q**uintū est. q sit mō nature z
vt ab vno effectiue vñū generet **E**t
ideo pductio filij q est ab vno solo
scz a patre vocat generatio in diui-
nis. **S**ed qz pductio spūs sancti est
a duob. s. a patre z filio nō vocatur
gñatio sed p̄cessio. **S**extū aut q ge-
neratio sit cū motu z trāsmutatōe
vel nō sit indifferēter se hñs ad eaz
ita q in creaturis motū sp̄ habet et
trāsmutatōem. in diuinis aut exclu-
dit. **E**t qbus oibus pcludit qd est
gñatio. z qz pueniat deo z creaturis
et q diuersimode. z vltērius q nobi-
liori mō z magis pprie est i diuinis
q̄ in creaturis. z qz productio filij a
patre d̄t generatio. pductio aut sp̄
ritūs sancti nō. sed p̄cessio

De nominib; p̄tinentib; ad vñ
tam z viuētia.

Undē est de noibus p̄tinent
ibus ad scdm gradū entiu: eoz
scz que hñt esse z viuere. **E**t qz nomē
vite hic p̄mo occurrit: ideo p̄mo di-
cendū est de hoc noie vñ trazit ori-
ginē. qbus puenit pprie. z qbus sili-
tudinarie. **S**ecdo descendet ad dicē-
dum de noibus pductionū. qbus ipa
viuētia pducunt. z de noibus pdu-

De predicamēto substantie

etoz. Quātū ad p̄mū dicēda s̄t q̄e
tuoz. P̄mū est de ip̄o noīe vite. vñ
sumptū est z q̄bus zueuiat. Sc̄do
quō viuere diuidit p̄ ista q̄tuoz. sc̄z
alimēto vti. sentire. moueri fm lo/
cū. itelligere. Tercio quō vita diui/
dit in actiua z p̄tēplatiua theologo/
rū z p̄hoz. Quarto q̄ est differētia
inter vitā p̄tēplatiua z actiua

¶ Tñ habuit originē nomen
vite. q̄b̄ zueniat zc. **Cap. LI.**

Quātū ad p̄mū sciendū. q̄
nomē vite ex h̄ sumptū suis
se videt q̄ aliqd̄ a seip̄o p̄t
moueri. z iō ex h̄ dicta s̄t p̄mo aliq̄
viuere. q̄z v̄sa s̄t a semetip̄is moue
ri aliq̄ motu. sicut plāte motu aug/
mēt. z aīalia motu locali. **Ea** vero
q̄ v̄sa s̄t nō moueri nisi ab alijs mo/
ra: dicta s̄t mortua vel carētia vitā
sicut lapides z ligna. z inde trāsum
ptiue z p̄ quanda s̄titudinē ea quo/
rū p̄ncipiū motū in ip̄is est etiā di/
cunt viuētia q̄uis nō seip̄a moue/
ant. sicut aq̄ scaturies ex impetu sui
motus a terra d̄z viuere. **Que** autē
immobiles vt stagnales z lacuales
dicunt mortue. **Ad** hoc facit q̄ ho/
mines z alia aīalia q̄ multū s̄t mo/
bilia dicūtur bñ viua. sicut aliq̄s q̄
non p̄t stare in vno loco d̄z bñ viu/
ecōuerso q̄ est male mobilis z tardi
motus d̄z totus mortu⁹ vel male vi
uus. **Ex** hoc autē vlteri⁹ nomē vite
tractū est ad alia z attributū oibus
opatoibus q̄s aliq̄is ex seip̄o exer
cet nō ab alio mot⁹: etiā si ille opa/
tiones pp̄rie nō sint motus. sicut etiā
nomē motus ad quālibet opationē
folet trāsferrī. sicut trāsumptiue et
large sentire z itelligere dicunt mo/
tus. **Et** fm hoc nō solū que mouen
tur a seip̄is vel p̄ augmētū vel loca
lit dicūt viuere. s̄z etiā oīa q̄ a seip̄is
opertū. sentiūt. z itelligūt. **De** em̄
opatoibus vite dicūt. q̄uis em̄ in aliq̄

sint plures dictaz opationū. ex illa
tñ d̄z vita i aliq̄ q̄ est opatio p̄ncipa
lis in illo **Sicut** aīaliū vita d̄z i sen
tiēdo q̄uis nutriant. q̄z sentire ē p̄n
cipali⁹ in aīali. z hoīm vita d̄z in in
telligēdo: q̄uis etiā sentiāt **Hoc** ac
accipiendū est nō solū fm potērias
s̄z etiā habit⁹ z act⁹ supadditos. pp̄
ter qd̄ nomē vite vlteri⁹ est extēsum
itancū vt vita vniuscuiusq̄ hoīs dē
cat in h̄ cōsistere in q̄ est summū ei⁹
studii z intētio z cui maiorē curā i
pendit: vt d̄r p̄bus. ix. **Ethic.** **Et** sic
hoīs studiosi d̄z studiū eius vita: z
mercatorū mercari vita ei⁹. z sic de
alijs. **Et** q̄b̄ p̄z vñ sumptū ē nomē
vite. z ad q̄ extēsum z tractū est. z q̄
b̄ zueiat. q̄b̄ p̄p̄e. z q̄b̄ trāsumptie

Quō vita diuidit in vegeta/
tiua. sensitua. motua fm locum. z
intellectiuam **Cap. LII.**

Quātū ad sc̄dm sciendū q̄ vi
ta diuidit in q̄tuoz. sc̄z alimē/
to vti. sentire. moueri fm lo
cū. z itelligere. **Sciēdū** q̄ hec q̄tu/
oz q̄z sumunt p̄ q̄busdā opatioib̄
q̄ s̄t opatioes aīe dātis vitā: vel ve
getatiue: vel sensitue: vel itellectiue
et sic viuere viuētib̄ nō est eē s̄z opa
ri. **Alio** sumūt ista p̄ ip̄so esse viuē
tiū in q̄b̄ s̄t iste opatoes. z sic itelli
gūt verbū p̄h. ij. de aīa: viuere in vi
uentib̄ est esse **¶** Tñ sic d̄z. ix. **Eth.** q̄
eē est sentire vel itelligere. i. h̄ie na
turā ad sentiendū vel itelligēdū **Et**
hoc mō distinguit p̄hs. ij. de aīa vi
uere p̄ illa q̄tuoz **¶** Nā in istis iferio
rib̄ s̄t q̄nā viuētū q̄z qdā h̄nt na
turā solū ad vrēdū alimēto z ad cō
ueniētia alimēto vt est augmētū et
gñatio sic in plātis z in oib̄ vegeta
bilib̄. **Quedaz** vero vltra hoc h̄nt
naturā ad sentiēdum: vt patz in aīa
libus immobilibus que non mouē
tur motu p̄gressiuo vt ostree mari/
ne. **Quedā** s̄o cum his vltra habēt

Tractatus Secundus

naturā ad motū fm locū z pgressi-
ue vt aialia pfecta. vt qdrupedia et
volantia z hmōi. Quedā vero hnt
naturā ad hec oīa z vltēr⁹ ad itel-
ligendū: vt hoies. Et sic pz quō bec
q̄tuoz st⁹ sub diuisiōe vite. s. altimē-
to vti qd̄ pertinet ad vegetabilia. z
sentire qd̄ prinet ad aialia impfecta
z moueri fm locū qd̄ prinet ad aia-
lia pfecta. z intelligere qd̄ prinet ad
hoies. Et iste opatiōes nō sunt mo-
tus pprie. sicut em̄ nomē motus ad
aliquā opatiōē solet transferri: sic
trāsumptiue z large sentire z intel-
ligere d̄r motus. Quōq̄ sumunt^r pro
q̄busdā opatiōibz. z tūc sunt opa-
tiōes triplices aīe. s. vegetatiue. sen-
sitiue. z intellectiue. Quōq̄ p esse vi-
uentiū quoq̄ sunt opatiōes. z tūc p-
tinet ad qdruplex genus entū. s. ve-
gerabilū solū quantū ad p̄mū. ha-
bentiū solū sensum cū vegetari qn-
rum ad aialia impfecta. habentiū ve-
gerari: sentire: z moueri fm locū qn-
rum ad aialia pfecta. z intelligere qn-
rum ad hoies. Et sic parz quō intel-
ligitur illa distinctio